

Nr 529

Av herr **Persson, Helmer**, och herr **Öhman**, om användning av viss del av importavgifterna på fodermedel till ökat leveransbidrag på mjölk till de mindre jordbrukarna.

Beslutet av 1959 års riksdag angående stödet åt det mindre jordbruket var en betydande försämring av de förslag som 1955 års småbruksutredning hade framfört. Såväl arealtillägg som leveransbidrag på mjölk blev åtskilligt beskurna, vilket givetvis kommit att menligt inverka på de mindre jordbrukarnas inkomstläge.

Samtidigt härmed har erfarenheten gett vid handen att vissa importavgifter på jordbruksprodukter verkat påtagligt kostnadsfördyrande för de mindre jordbruken, som huvudsakligen är inriktade på animalisk produktion. Framför allt har importavgifterna på fodermedel kommit att framstå som ett instrument för att gynna de stora jordbrukarna på bekostnad av de mindre. Därför bör det vara angeläget att riksdagen vidtar bestämda åtgärder för bl.a. en mera rättvis fördelning av de medel som inflyter genom importavgifterna på jordbrukets produkter.

I årets statsverksproposition anför statens jordbruksnämnd i redovisningen av fördelningen av importavgifterna: "Av det totala inkomstbeloppet om ca 127,3 milj. kr. har således tillhoppa 6 530 000 kr. tagits i anspråk för annat ändamål än egentlig jordbruksregleringsverksamhet."

Ett dylikt förhållande kan inte anses vara rimligt. De mindre jordbrukarna, som huvudsakligen bedriver animalisk produktion, tvingas formligen att via höga fodermedelspriser bidra till finansiering av andra statsutgifter som ligger utanför jordbruksregleringsverksamheten.

Cirka 22 milj. kr. inflyter årligen i importavgifter på fodermedel. Enligt vår mening bör drygt hälften av nämnda belopp användas för att höja leveransbidraget på mjölk och därmed åstadkomma en rimligare s.k. inre balans i jordbruksregleringen.

Med hänvisning härtill får vi föreslå,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemställa, att underhandlingar inledes med jordbrukets förhandlingsdelegerade för att söka uppnå en överenskommelse innebärande att 12 000 000 kr. av importavgifterna på fodermedel kan användas för att öka leveransbidraget på mjölk till de mindre jordbrukarna.

Stockholm i januari 1961

Helmer Persson

Gunnar Öhman